ET GAUDIUM VESTRUM NEMO TOLLET, — quia gaudium ipsorum Christus est, qui jam non moritur, ait Interlinearis. Rursum, id verius erit in celo. Unde S. Augustinus : « Nec vero finis nobis sufficit, inquit, nisi cujus nullus est finis. »

— Græcum ἤρωται; et Latinum rogabitis duo significat, primum, proprie interrogabis, ut veritatem Syrus, et sic legunt nonnulli codices Latini. Secundum, peteatis, orabitis, postulabitis, iuxta illud cap. xiv, vers. 16: «Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.»

Primo ergo, Cyrilus priore modo accipit referendum ad diem resurrectionis et Pentecostes, q. d. Cum resurrexero et Spiritum Sanctum meum in Pentecoste, non erit opus me quidquam interrogare, quia partim ego resurgent, partim spiritus Sanctus adveniens docet vos omnia, quae ad vestrum officium et apostolatum spectant. Nulla enim discipuli ignorantes regarantur Christum, ut, «Domine, quo vadis? Quomodo possumus viam scire? Ostende nobis Patrem. Cur manifestas te nobis, non mundo?» ut patet cap. xiv, vers. 5, 8, 22; et hic vers. 27, non intelligentes et modicum, volebant eum interrogare: Christus ergo oppositus eis respondit, brevi se per Spiritum Sanctum ita illuminaturum illos, ut quasi ~~te~~ non opus habeant quidquam amplius interrogare eorum que ante adventum spiritus Sancti rogare solebant, ut paulo ante eum regarunt: «Domine, si in tempore hoc regnum regnū Israel?» Act. 1. Sic et Euthymius.

Secundo, S. Chrysostomus, hom. 78; Theophylactus, Ribera et alii ad rogabitis exponunt petetis, orabitis, postulabitis, q. d. In illo die cum ad vos per resurrectionem redito, non indigebitis me rogare, et in vestris necessitatibus precari, sed satis vobis erit invocatio mei nominis apud Patrem, ut me etiam absente omnia ab illo impetrabis. Huic expositioni faveat id quod sequitur: «Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.»

Tertio, S. Augustinus, tract. 104, utrumque sensum jam datum jungit referente ad diem ecclœstis glorie: tunc enim non opus erit quidquam interrogare vel obsecrare, cum omnia abunde per gloriam suggestur et suppeditentur. Audi S. Augustinum: «At postquam resurrectum, interrogatum legimus a discipulis, quando regnum restituerit Israel; rogatus est etiam a Stephano, cum esset in celo, ut spiritum ejus susciperet; puto ergo quod hic dicit referendum esse ad tempus quo videbimus eum sicut est, ubi nihil desiderandum remanebit, nihil querendum latebit.»

AMEN, AMEN DICO (in veritate, verissime et erissimâ promitto; S. Augustinus ait, juro: censet enim ipso «amen» esse juramentum) VOBIS: SI QUID PETIERITIS PATREM IN NOMINE MEO, DABIT VOBIS. — Est nova haec Apostolorum consolatio, novum quoque documentum eiis datum a Christo, ut eo se absente uniantur, ad omnia quibus egenit impetrandum a Patre, nimis petendo ea ab ipso in nomine Christi, q. d. Nolite, discipuli, tristari de meo abitu et absentia, certo vobis promitto Deum Patrem vobis

daturum quidquid in nomine meo petieritis. Petite ergo et accipietis. Solebatis omnia quibus egebatis a me petere; nunc ego abeo, et mai loeo Patrem substituo: quod a me petebatis, petit a Patre; ille tam faciliter, tam amanter et liberaliter vos audiet et exaudiens, sicut ego vos audire et exaudire solembam. Nec absentiam causenam, vel distantiam, quod Pater sit in celis, vos vero in terra. Nam et Pater in terris est, cum sit ubique, imo intra vos est, in anima et mente vestra est, non tantum per essentiam, presentiam et potentiam, sed et per gratiam. Animam enim vestram ejus est sedes et templum, in qua ipsa a vobis laudari, orari et invocari cupit. Ibi ergo euro vobis presentem, imo familiarem et intimam invocate; ibi ipsis vos exaudiens.

Singula verba habent emphasis. Primo, dico vobis, q. d. Vobis hoc spondeo, quia vos estis intimi mei amici, discipuli et Apostoli, quos ego summe diligio, ut vestri curam singularem geram vobisque de omnibus provideam. Primum ergo haec Christus dicit Apostolis: secundario, fiducibus omnibus quavis estate viventibus, quia horum personam sustinebant, et hos representabant Apostoli.

Secundo, «quidquid», scilicet vobis salutare et Deo honorificum, quod sit aliiquid (solidum et utile Deoque gratum), non nihil, ait Interlinearis. Et S. Augustinus: Aliquid, inquit, quod non in comparatione beatæ vita sit nihil. Qui ergo petit rem illicitam vel noxiā, ut vindictam de iniicio, non exauditur, quia non petit aliiquid (salutiferum), sed nihil; peccatum enim est non ens, et quasi nihil. Liceat quidem res temporales et adiaphoræ, ut sanitatem, opes, officium, dignitatem petere a Deo; sed illas referre oportet ad finem honestum, ut scilicet per ea magis placamus Deo, ac plura bona opera exercere possimus.

Tertio, apetieritis: græce ἀναζητειτε, id est poplite, oraveritis, preceabimini, imploraveritis, contendenteris, expostulaveritis, mendicaveritis, invocaveritis, scilicet, uti decet et par est, nimirum primo, humiliter; secundo, reverenter; tertio, fiducialiter; quarto, ardenter; quinto, perseveranter.

Quarto, «Patrem, q. d. Magna spe et amore petite, quasi filii a patre: ipse enim paterno affectu vos summe diligat.»

Quinto, «in nomine meo,» id est per me et mea merita, non per vestra, de quo mox plura.

Sexto, «dabit vobis,» securè et certe, si ita petatis, uti oportet.

IN NOMINE MEO. — q. d. Abiituras reliquo vobis nomen meum; hoc allegate apud Patrem et omnia obtinebit. Ostendit nominis sui virtutem, ait Chrysostomus, solum enim nominatis apud Patrem, facit mirabilia, q. d. Ne existimetis de reliquo me non futurum vobiscum, aut vos de-

relicto: nomen enim meum magnam dabat securitatem. Haec Chrysostomus.

Quid est in nomine Christi petere?

Respondet primo, S. Gregorius, hom. 27: «Nomen filii Jesus est, Jesus autem salvator, vel etiam salutaris dicitur: illi ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit, quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit petitur, non in nomine Jesu petatur Pater. Unde et eiusdem Apostolis adhuc affirmantibus Dominus dicit: Usque modo non petitis quidquam in nomine meo, ac si aperte diceretur: Non petitis in nomine Salvatoris, quia nesciatis querere eternam salutem. Hinc est quod Paulus non exaudiens, quia si liberaret a tentatione, ei non prodesset ad salutem, » II Corinth. xii. Et inferior: «Pensate petitiones vestras, videte si in nomine Jesu petitis, id est si gaudia salutis aeternae postulatis. In domo enim Jesu, Jesus non queritis, si in eternitatem templo importunare pro temporalibus oratis. Ecce alius in oratione querit uxorem, alius petit villam, alius postulat vestem, alius dari sibi deprecatur alimentum. » Et S. Augustinus: «Non petitur, ait, in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis, et qui sentit de Christo, quod non est de unico Dei Filio sentiendum, non petit in eius nomine: accipit autem, qui ut debet petit, quando debet accipere; quedam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore, differuntur.»

Sic et Beda, Rupertus et S. Thomas. Haec vera sunt, sed symbolica, non litteralis.

Secundo ergo, magis ad litteram. S. Cyrillus, et ex eo Jansenius: In nomine meo dicit, inquit, ut Christus se mediator et colligatorem ostendat: nam quatenus Deus, nubis cum Patre bona largitur; quatenus mediator est, nostras preces ad Patrem adducit, ipse enim nobis libertatem atque fiduciam ad Patrem largitur.

Tertio, Euthymius, «in nomine meo,» inquit, hoo est tanquam mei, tanquam Christiani.

Quarto et genuine, S. Chrysostomus, Theophylactus, Toleius et alii: Petere in nomine Christi, inquit, est petere per Christum, sive per Christi meritam, dignitatem et auctoritatem. Christus enim sua passione et morte meruit, ut quod ejus nomine petimus, a Deo impetravimus. Quare impetratio haec respectu nostri est gratia, respectu Christi est quasi justitia. Nomus ejus in Scriptura significat vires, virtutem, merita, gratiam, dignitatem, auctoritatem. Petere ergo in nomine Christi, est petere allegando merita Christi in iisque confidere, non in suis propriis; ut Deus non in nostram indignitatem et peccata, sed in faciem Christi sui respiciat et ob eis sanctificat et merita nobis donet quod non meremur. Christus ergo hic non solum Deum, sed Deum incarnatum, obedientem usque ad mortem crucis significat. Hic enim meruit ut Pater nostras preces exaudiat. Sic explicat Eccle-

sia, que omnes orationes suas concludit: «Per Dominum nostrum Iesum Christum.» Sic Judæi orabant Deum per merita Abraham, Isaaco et Jacob parentum suorum: Christiani vero per merita Christi, qui in infinitum illorum merita superat.

Quinto, Ribera sic explicat: Petite «in nomine meo,» hoc est, petite quasi a me missi, quia ego per vos hoc petam a Patre; sicut rex a Pontifice petit quippe per legatum suum. Petite, non quasi vobis donandum, sed mihi, sicut fratres Joseph rogant, ut iniquitatem ipsorum condonet patri, quasi pater illam in se suscepit et postulet illam sibi condonari, non fratribus, Genes. L. Simili enim modo Christus donat nobis merita, suam auctoritatem et gratiam quam habet apud Patrem, ut per illam petamus.

Hinc rursum, petere in nomine Christi, est petere ea que Christus nobis cupit et dari nobis vult, scilicet quod ad salutem animæ spectant. Unde haec oratio est efficax et exaudiens a Deo. Quadriga valde pia et efficax est illa nonnullorum oratio: Domine, da mihi hoc quod Christus Dominus in me desiderat, quod ipse moriens in cruce oravit et mihi donari postulavit; rursus, quod B. Virgo mihi optat, quod ipsa pro me precatur; ipsa enim me meamque salutem adamat, et melius me novit quid mihi ad eam sit utilis. Hic sensus plus est, sed quartus magis literalis et genuinus.

DABIT VOBIS. — Dices: Experimur multos multa potere a Deo, nee impetrare: quomodo ergo hic dicitur: «Dabit vobis?» Respondeo, causa cur non impetrant est, quod non petant ea que petere oportet, vel ea ratione et modo quo oportet, uia docet S. Jacobus, in Epist. cap. IV. Affirmative enim promissiones in Scriptura requirent certas conditiones quas ipsa alibi explicat. Sic oratio et imperatio requirit primo, humilitatem et reverentiam; quare qui illa caret, sed superbe et presumptuose orat, ut fecit Phariseus ille, Luc. cap. xviii, hic nihil impetrat.

Secundo, requirit contritionem de peccatis, uia orans sit amicus, vel serio cupiat fieri amicus Dei; hostes enim et inimicos suos non exaudit Deus. Quare peccatores, qui in peccatis suis persistere volunt, non audiuntur a Deo. Vis ergo ut te audiatur Deus, tu prior audi et admple legem ipsius, fac prior voluntatem Dei; sic Deus faciet voluntatem tuam, et tua vola implibet: hoc est quod ait, Isaia, I: «Non exaudiamus, quia manus vestre plene sunt sanguine.»

Tertio, requirit magnam fidem et spem, sive fiduciam impetrandi per merita Christi id quod petimus. Haec fiducia multi carent, ideoque non impetrant: Postulet, ait S. Jacobus, cap. IV. in fide nihil hesitans, Hinc S. Basilius, Const. monast., cap. II, causam cur non exaudi

assignans, ait : « Non recte petisti, quia aut dubitabundus, aut aliud agens petisti. »

*Quarto, requirit perseverantiam, ut patet Luce, cap. xi, vers. 7 et 8. Vide ibi dicta. Denique recte notat S. Augustinus hic, tract. 73, Deum subinde negare id quod petimus, quia hoc magis expedit salutem nostram et gloriam Dei. Deus ergo non exaudit nos ad voluntatem, sed ad salutem. Sic Paulum orantes liberari a stimulo carnis non exaudivit, quia hio illi utilior erat ad humilitatem, et ad continuum eum eo lucrat et victoriatur. Unde audiuit : « Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infinitate perficitur, II Cor. xii, 9.*

Vixi. — Hinc S. Augustinus, tract. 102, censem te duxata promitti orationis effectum, si pro nobis ipsis oremus, non autem si oremus pro aliis. « Exaudiuntur Sancti, ait, pro seipsis, non pro omnibus; non enim dicunt est : Dabit, sed : Dabit vobis. » Verum melius et libenter alius S. Basilus, in Regul. brevitor., reg. 261, Toletus et alii, censem id promitti, sive pro nobis, sive pro aliis oremus. Nobis enim dat Deus, quod aliis dat pro quibus oramus; dat enim nobis orantibus orationis fructum. Et hoc magis congruit liberalissime Dei beneficentiae. Adde, orare pro aliis opus esse majoris charitatis, praeferiri si pro imminicis oremus; unde talis oratio exaudiendi solet, ut exaudiens est Christus orans pro suis crucifixoribus, et S. Stephanus orans pro Paulo. Ratio est quam dat S. Gregorius, hom. 27 : « Virtus, inquit, vera orationis est celstissima charitatis. Et tunc quisque quod recte petit adipiscitur, cum eius animus in petitione nec iminici odio sufficiatur. Sed plerumque reluctantem animum vincimus, si etiam pro imminicis oramus. »

Porro, quod subinde pro aliis orantes non exaudiamus, vel est culpa nostra, vel illorum pro quibus oramus, qui sua ignavia vel malitia indigne se reddunt Dei gratia, immo subinde Deo obstruunt eumque vocantem spernunt.

Exemplum est in Vitis Patrum. Quidam enim tentatus spiritu luxurie postulavit precium sancti iugis anachoretæ, ut illi liberationem impetraret. Oravit ille semel et iterum, sed frustra. Miranti respondet Deus : Tentatis non meretur audit, qui ipse sua ignavia fovent cogitationes obscenas lisque colludendo, causa est tentationis suæ. Anachoretæ id ipsum narravit tentato, qui compunctus ex anachoretæ consilio dedit se orationi, vigilie et jejunio, ac tentatione liberari meruit. Tentati ergo orantibus pro se cooperari et collaborare debent, ut auxiliatur, siue eger cooperari debet medico, ut sanetur; quod si facere nolit, frustra desudat omnis medicus labor et industria.

24. USQUE NODO NON PETISTIS QUIDQUAM IN NOMINE MEO. — Scilicet, quia vos huc usque confisi mens praesente, a me presente omnis petistis, et ego pro vobis Patrem rogavi et illa impetravi : jam autem abiturus vos remitto ad Patrem, ut ab eo

petatis illa quibus indigetis per interpositionem nominis mei. Licet ergo Apostoli, invocato nomine Christi, demones ejercent et agros sanarent, tamen nihil hucusque a Patre per merita Christi petierant, eo quod ipsum haberent præsentem et ad manum, ac ab ipso peterent quæcumque vellet (1).

PETITE ET ACCIPIETIS. — Quia ego meis meritis a Patre vobis idipsum impetravi, q. d. Non est quod tristemini, o discipuli, de me abitu, quia Pater meus, me absente, a vobis invocatus per nomen meum, majora vobis dabit, quam ego deriderim. Ita Euthymius, Maldonatus et alii. Vide dicta Math. vii, 7.

UT GAUDIUM VESTRUM SIT PLENUM. — Primo, S. Augustinus, tract. 102, haec verba referunt ad petit, q. d. Petite, ut Deum plene me absente vos soleter plenopaco gaudio cumulet in aeterna felicitate.

Secundo, S. Cyrillus referit ad accipietis, q. d. Si petatis et oretis, accipietis a Deo plenum gaudium, nimurum remissionem peccatorum et gratiarum copiam.

Tertio, et genuine, a ut non causam vel finem intentum, sed effectum et consecutionem significat, q. d. Incipiens gaudere, cum videlicet me resurrexisse, ut dixi cap. xxx. Sed ut vestrum hoc gaudium perficiatur et compleatur, petite in nomine meo gratias omnes, quibus opus habetis : sic fit ut illas impetrantes a Patre, plenum habeatis gaudium, nec quid amplius in hac vita desiderabis. Ita Riberia, Toletus, Jansenius et alii.

23. HEC IN PROVERBIS LOCUTUS SUM VOBIS. VENIT HORA, CUM IAM NON IN PROVERBIIS LOQUARI VOBIS, SED PLAM DE PATRE ANNUNTIABO VOBIS. — In proverbiis, id est per proverbia, Ita Arabicus; Graecus, in parvulis; Syrus, in parabolis. Proemio in Prov. dixi proverbiū, parabolam et paracētiam se procedere sumi ac significare quenam occultum, obscurum et involutum sermonem, etiamsi est proprie dictam parabolam non contineat. Sicut hic sumitur, q. d.

Quis haecenam dixi de modo, de Spiritu Sancto, de abitu ad Patrem, de gaudio vestro, etc., jam vobis videntur obscura et quasi enigmata; sed experientia ipsa vos hec omnia mox clarissime docebit: cum scilicet haec ipsa ego palam et aperte « annuntiabo vobis », tum per meipsum, postquam resurrexero, per 40 dies, quibus usque ad ascensionem vobis secum versabor, vobisque aperiam sensum sacrae Scripturae, Act. I, 3: Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius; tum maxime per Spiritum Sanctum, quem vobis mittam in Pentecoste, ut clare et distincte vos doceat mysteria meæ fidei eorumque amore in-

(1) Quidam hoc referunt ad consuetudinem Judæorum in precibus suis mentionem faciendo Abrahami, Jacobi, Mosis, etc. rogandique ut Deus eorum memor sit, atque propter eos respiciat Judæos sua benevolenta, ut Jesus prescribat discipulis novum modum quo adire debent singularem Dei benevolentiam, quia illi esset conciliata per Jesum.

flammet. Ita S. Augustinus, Beda, Maldonatus et alii. Porro S. Gregorius, lib. XXX Moral., cap. v, hanc Christi promissionem refert ad statum beatitudinis in celo; tunc enim plenissime impliebatur, cum videbimus Deum facio ad faciem.

26. IN ILLO DIE IN NOMINE MEO PETETIS; ET NON DICO VOBIS, QUIA EGO ROGABO PATREM DE VOBIS. — q. d. Ego, cap. xiv, vers. 16, dixi : « Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis : » quare fure rogavi Patrem pro vobis; ut nunc deinceps mea rogatione non erit opus; quia non mittam Spiritum Sanctum, qui vos docet rogare Patrem in nomine meo magno affectu; quare Pater vobis orantibus omnia concedet, quia ipse vehementer vos amat; me ergo rogatione et mea precibus tune non indigebitis, illis scilicet, quas in terra vobis praesente ad Deum fudi. Nota: Hinc nonnulli Patres censem Christum in celo non orare pro nobis oratione proprio dicta, sed tantum representatione vulnerum suorum, que Patri ostendit. Citat eis nostre Vasques, III part., tom. I, Quæst. XXI. Verum longe probabilius est Christum in celo pro nobis orare oratione proprio dicta, ut ostendit Rom. cap. viii, vers. 24. Alio ergo est hic mens Christi, nimurum illa quam explicui, quod non sit opus sua in terris presenta, ad orandum pro eius solito (4).

27. IRSE ENIM PATER AMAT VOS, QUIA VOS ME AMAS ET CREDIDISTIS QUIA EGO A DEO EXIVI. — Pater praevenit nos in amore et prior amat nos, dum nos peccatores ad penitentiam et sui amorem vocat et excitat : quare tunc incipimus Deum amare, tuncque Deus nobis charitatem et gratiam justificante infundit, qua non nisi facitos et filios Dei. Quare Deus tunc majori amore nos redimat, tamquam suos amicos et filios. Ita patet charitatem esse amicitiam inter Deum et homines: ipsa enim facit ut nos amemus Deum, ac vicissim ut Deus amet nos, sicut amicus amat amicum et vicissim ab eo redamatur.

CREDIDISTIS QUIA A DEO EXIVI. — id est, credidisti quod sum dei Filius, ab eo missus in carnem et mundum, ad vestram aliorumque salutem.

Dices: Si Deus amat nos, cur ultra non dat ea quibus scit nos indigere, sed vult rogari et obsecrari? Respondeo: Primo, quia hoc postulat Dei maiestas et reverentia, ut scilicet orando eam reverentur testimonique nos ejus beneficencia indigere, nec ullum nostrum necessitati posse succurrere, nisi ipsum. Hoc ergo orationis tributum.

(4) Rectius, ex mea saltuum sententia. Preterea, scilicet non necessit est ut vobis affirmem, me ipsum apud Patrem pro vobis deprecaturum esse. Quia forma loquendi præterito tunc solet; quod vero sic dicitur præteriti, vel taceri, id revera invenitur, tantum abest ut negetur. S. Augustinus: Interpellat pro nobis Christus juxta quod homo est, juxta quod Deus est, una cum Patre non exaudit.

illi debemus, ut nostram indigentiam et ejus liberalitatem supplies profiteamur.

Secundo, id postulat hominis conditio, ut se a Deo penderet, ali, foveret, protegat et in omnibus ipsis ope et largitione indigere agnoscat, imo se Dei esse mendicium, ait S. Augustinus, palam factetur. Humilius ergo se coram Deo, et ab eo dismissa cervix petat et mendicet et quibus eget.

Tertio, id ipsum postulat rei que pertinet dignitas: pelnum enim a Deo gratiam et gloriam, quibus null est prestantius. Vult ergo illa Deus oratione, quasi pretio enim, ut homo pluris ex astimatur, nec amittatur, sed studiose conservet. Ita S. Basilius in Constit. monast., cap. n.

Quarto, id ipsum postulat orationis utilitas et prestantia, que ingentia oranti commoda conferit. In ea enim exercemus: primo, fidem, quia credimus Deum esse omnipotentem, sapientissimum et optimum, ut possit, sciat et velit donare ea que petimus; secundo, spem: speramus enim eum daturum necessaria, imo utilia vita presenti et eternam, que flagitamus; tertio, charitatem, quia quasi filii a patre amantissimo eadem petimus. Hanc causam dat S. Chrysostomus, in Psal. IV: « Quoniam, inquit, oratio non est parvum vinculum dilectionis in Deum, quem cum eo colloqui nos assuefact et ad sapientiam studium nos deducit. Si enim, qui cum magno aliquo et admirabili viro multum versatur, ex ejus consuetudine maximum fructum accipit, quanto magis cum eum Deo perpetuum habet consuetudinem! » Est enim oratio, ut idem alibi ait, colloquium cum Deo, que hominem facit quasi angelum Deo familiarem. Vide eundem, lib. De Orando Deum; et Climacus, gradus 28, initio, ubi plurima et præstantissima oratione dat elegia additum: « Oratione est pia quedam tyrannis Dei: » vim enim facit Deo eumque quasi cogit ad præstantem ea que petuntur.

28. EXIVI A PATRE, ET VENI IN MUNDUM: ITERUM RELINQUO MUNDUM, ET VADO AD PATREM. — « Exivi a Patre, et non tantum per exitum temporalem ad generationem humanam, nascentem ex Virgine, ut vult Jansenius, sed etiam per exitum et generationem eternam, quia a Patre genitus sum Dei Filius. Ita Patres. Audi S. Augustinus, tract. 102: